HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:   189     /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 11 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng hợp kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14

Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015;

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-HĐND, ngày 17/11/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14, HĐND huyện

khóa XX; từ ngày 25/11/2020 đến ngày 04/12/2020, các Tổ đại biểu HĐND huyện

phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các

xã, thị trấn tổ chức cho 27/29 đại biểu HĐND huyện (vắng 02 đại biểu có lý do)

tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 14 tại 14 điểm với 811 cử tri là Nhân dân các xã,

thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn 12 xã, thị

trấn để thông báo dự kiến nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 14, HĐND huyện

khóa XX. Tham vấn ý kiến của cử tri về một số nội dung HĐND huyện sẽ xem xét

thông qua tại kỳ họp thứ 14. Qua đợt tiết xúc cử tri đã tổng hợp 147 ý kiến, kiến

nghị của cử tri; các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đã

được các tổ đại biểu HĐND huyện và cấp xã trao đổi, giải trình, làm rõ và tiếp thu

để giải quyết theo quy định.

Trên cơ sở báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 14 - HĐND

huyện khóa XX của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND huyện đề nghị Ban Quản

lý dự án các công trình giao thông tỉnh Điện Biên và UBND huyện Tủa Chùa trả lời các

ý kiến, kiến nghị của cử tri sau đây:

I. Cử tri Thị trấn Tủa Chùa

1. Cử tri tổ dân phố Bản Báng; Tân Phong; Huổi Lực:

a) Đề nghị Chủ đầu tư dự án Đường Na Sang - Huổi Mí:

+ Đẩy nhanh tiến độ thi công đường Na Sang - Huổi Mí, đặc biệt là đoạn đường

từ Ngã ba Huổi Lực đến hồ Sung Ún, sớm hoàn thiện mặt đường nhựa, vì hiện tuyến

đường mới được rải cấp phối nên việc đi lại của các phương tiện gây bụi rất nhiều, ảnh

hưởng đến môi trường, sinh hoạt của các hộ dân 2 bên đường; kiểm tra sửa chữa, khắc

phục hư hỏng đường nước sinh hoạt do thi công tuyến đường gây hỏng và bổ sung tấm

đan bê tông những đoạn rãnh có đường vào nhà dân;

+ Kiểm tra có phương án xử lý hệ thống cống rãnh nối tiếp cống qua

đường? (vì hiện nay tất cả các cống qua đường không có rãnh nối tiếp ra tới hệ

thống kênh rạch, mà chảy ngay ra mặt đường nhánh và chảy tràn đất vào ruộng

của nhân dân).

2

Ý kiến, kiến nghị này của cử tri, Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa đề

nghị Ban Quản lý dự án các công trình giao thông tỉnh Điện Biên (Chủ đầu tư dự án

đường Na Sang - Huổi Mí) quan tâm trả lời cử tri và gửi về Thường trực HĐND huyện

Tủa Chùa trước ngày 15/12/2020.

b) Đề nghị UBND huyện có giải pháp đầu tư đường nước sinh hoạt cho

nhân dân nơi chưa có nước máy trên địa bàn, như các hộ dân TDP Bản Cáp, Bản

Báng, Huổi Lực và 15 hộ của Đội 10 chuyển về thôn Tân Phong...

2. Cử tri tổ dân phố Bản Cáp, Huổi Lực: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Công an

huyện và các cơ quan chức năng tăng cường các biện pháp để xử lý hiệu quả, triệt để các

hộ buôn bán tàng trữ ma túy và người mua, sử dụng các chất ma túy tại TDP Bản Cáp,

Huổi Lực, thị trấn Tủa Chùa.

3. Cử tri Hội người cao tuổi thị trấn Tủa Chùa: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo

lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý phương tiện xe ô tô quá khổ, quá tải đậu đỗ lấn

chiếm lòng đường, che khuất tầm nhìn cản trở giao thông trên địa bàn thị trấn.

 II. Cử tri xã Sính Phình

 - Cử tri thôn 2, thôn 3: Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm sớm cấp kinh

phí hỗ trợ người có công làm nhà ở theo Quyết định 270/QĐ-UBND ngày

30/3/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh Đề án hỗ trợ người có công với

cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên vì hiện đã vào mùa đông và giáp tết

Nguyên đán.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14, HĐND

huyện khóa XX. Thường trực HĐND huyện đề nghị Ban Quản lý dự án các công trình

giao thông tỉnh Điện Biên và UBND huyện quan tâm và trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Quản lý dự án các công trình giao thông tỉnh

Điện Biên;

- UB MTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- TT HĐND, UBND xã, thị trấn;

- LĐ, CV VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hồng Lĩnh

http://113.160.144.179:8083/qlvb/vbden.nsf/str/A7822D2D3422E1154725853B002B45B9?OpenDocument
http://113.160.144.179:8083/qlvb/vbden.nsf/str/A7822D2D3422E1154725853B002B45B9?OpenDocument
http://113.160.144.179:8083/qlvb/vbden.nsf/str/A7822D2D3422E1154725853B002B45B9?OpenDocument

		hdnd.tuachua@dienbien.gov.vn
	2020-12-11T10:55:55+0700